Nº 185, terça-feira, 26 de setembro de 2017160 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092600160

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.º 503.124/2017-4. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Suporte Informática Soluções
Ltda. CNPJ:07.880.897/0001-34. OBJETO: renovação dos direitos de
atualização de versão de subscrição de licenças do software de ba-
ckup Tivoli Storage Manager. MODALIDADE: Pregão Eletrônico -
PE. CONTRATO: PE-060/2017. FUNDAMENTO: Lei nº
10.520/2002 e Decreto 5.450/2005. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa
3.3.90.39, nota de empenho 2017NE001291, de 8/9/2017. VALOR:
total de R$ 20.090,00. VIGÊNCIA: 12 meses, contados da data da
assinatura. ASSINATURA: 25/9/2017. Pelo Contratante: Dirley Sér-
gio de Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada: Vital
Maria de Sousa Couceiro Costa, Sócio-Diretor.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO N 72/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 14/09/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
14/09/2017, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/09/2017, às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de solução de sinalização digital
(Digital Signage).

AERCIO SILVA DE MORAIS PINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 25/09/2017) 080001-00001-2017NE000129

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 75/2017 - UASG 080001

No- Processo: TST-503444/2017-0 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de licenças de uso de softwares aplicativos Mi-
crosoft Office Standard 2016 ou superior, sem software assurance.
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 26/09/2017 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala
332. Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/080001-05-75-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 26/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/10/2017 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 25/09/2017) 080001-00001-2017NE000129

PREGÃO No- 80/2017 - UASG 080001

No- Processo: TST-502096/2017-1 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Prestação de serviços de assistência técnica para equipamentos
da Solução Integrada de Visualização (Video Wall) do TST. Total de
Itens Licitados: 00004. Edital: 26/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa Sul
- BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/080001-05-80-2017. Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/10/2017 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 25/09/2017) 080001-00001-2017NE000129

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo TST nº 503.565/2016-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: DHZ Comércio de Suprimentos
Ltda. - EPP. CNPJ: 20.402.517/0001-14. OBJETO: Aquisição de Su-
primentos para impressora. MODALIDADE: Pregão Eletrônico.
CONTRATO: PE-050/2016-C2. FUNDAMENTO: Lei Complementar
nº 123/2006, Lei nº 10.520/2002, e Decretos nºs 7.892/2014,
5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total de R$ 3.577,20. VIGÊNCIA:
inicia-se na data da assinatura do contrato até 90 dias após o re-

cebimento definitivo do objeto. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: pro-
grama de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa
3.3.90.30, nota de empenho 2017NE001258, emitida em 30/09/2017.
ASSINATURA: 25/09/2017. Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Me-
lo, Secretário de Administração. Pela Contratada: José Hott, Pro-
c u r a d o r.

Processo TST nº 501.883/2017-3. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Positivo Tecnologia S.A. CNPJ:
81.243.735/0019-77. OBJETO: aquisição de microcomputadores e
acessórios. MODALIDADE: Pregão Eletrônico. CONTRATO: PE-
056/2017-A1. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520/2002, e Decretos nºs
5.450/2005 e 7.892/2013. VALOR: total de R$ 4.684.748,00. VI-
GÊNCIA: 60 meses, contados da data da assinatura do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 4.4.90.52, nota de em-
penho 2017NE001335, emitida em 20/9/2017. ASSINATURA:
25/9/2017. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretária. Pela Contratada: Aldejunio de Oliveira, Repre-
sentante Legal.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Modalidade: inexigibilidade de licitação. Objeto: contratação das em-
presas CETTRO - CENTRO DE TRATAMENTO ONCOLOGICO
LTDA, CNPJ: 00.520.237/0001-01, e INBOL - INSTITUTO BRA-
SILIENSE DE OLHOS S/S LTDA, CNPJ: 37.114.071/0001-25 para a
prestação de serviços de assistência médica aos beneficiários do Pro-
grama de Assistência à Saúde do Tribunal Superior do Trabalho -
TST Saúde, conforme Edital de Credenciamento nº 02/2017. Fun-
damento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Ratificadas por:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria, nos termos
do caput do art. 26 da Lei nº 8.666/93.

AV I S O

O Secretário de Administração do Tribunal Superior do Tra-
balho, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista o contido no processo TST nº 504.030/2017-5, comunica à
empresa LOCTEMP LOCAÇÃO DE SERVIÇOS E CONSTRU-
ÇÕES EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 07.410.659/0001-65, em fun-
ção da não localização no endereço contratual, que está aberto prazo
de 5 dias úteis improrrogáveis, para interposição de recurso contra a
aplicação da penalidade administrativa de Multa, no valor de R$
417,17, em razão da falta de apresentação dos extratos do FGTS e do
INSS, referentes ao período de janeiro e março/2017, por desrespeito
à Subcláusula segunda da Cláusula Sétima, de acordo com o disposto
na Cláusula Treze, Subcláusula segunda, tabela 2, item 17 do contrato
PE- 103/2016, c/c o disposto no art. 87 da Lei n° 8.666/93, a contar
desta publicação.

Brasília, 25 de setembro de 2017.
DIRLEY SÉRGIO DE MELO

EXTRATO DE PARCERIA

Processo TST nº 502.832/2017-3. Termo de Parceria-001/2017. PAR-
TÍCIPES: Tribunal Superior do Trabalho e o Serviço Nacional De
Aprendizagem Industrial do Distrito Federal - SENAI/DF. CNPJ:
03.806.360/0001-73 OBJETO: ações conjuntas na área de educação
profissional. VIGÊNCIA: 01 ano, contado do dia 3/9/2017. ASSI-
NATURA: 1º/7/2017. Pelo TST: Ministro Ives Gandra da Silva Mar-
tins Filho, Presidente. Pelo SENAI: Marco Antônio Areias Secco,
Diretor Regional.